⁷² Cf. D'ORS, «El Código de Eurico», 71.

⁷³ LV 7,5,3, *antiqua*. *De his, qui sub nomine regis aut iudicis comminatoria falsa sive finxerint sive detulerint*.—*Qui falsa comminatoria sub nomine regis aut iudicis nesciens protulerit, non incurrat falsitatis invidiam, sed eum, qui commonitorium dederit, non moretur ostendere. Quod si eum noluerit nominare, aut quod ab eo commonitorium acceperit, noluerit adprobare, pro qualitate persone ipse reatum falsitatis incurrat, sicut superius continetur de his, qui falsas scripturas confecerint. Quod si ambo falsitatis conscii habeantur, ambo falsarii teneantur.*

contenida en FJ 7,5,3⁷⁴, bajo la rúbrica: *De los que falso mandado llevan ó falsan letras de su nombre del rey, ó de iuez.*

Asimismo, la última disposición del título, esto es, la LV 7,5, 9⁷⁵, que lleva la rúbrica: *De his, qui cifra notarios publicos iussiones ac leges principium recitare vel scribere ausi fuerint*, tiene relación con los documentos de los príncipes (que se escriben, se alegan o que los hacen escribir a los notarios). Se advierte en esta ley la existencia de notarios en general, que servían a los falsificadores de mandatos regios, y de notarios del rey o de la corte, a quienes el principal había facultado para realizar las funciones de recitar y tomar por escrito dichos mandatos. No hay referencia a oficiales con la atribución específica de garantizar la autenticidad de los documentos. Hay escritura en el derecho visigótico, pero falta la figura decisiva del notario. Falta el concepto preciso de una fe pública vinculada al oficio⁷⁶.

⁷⁴ FJ 7,5,3: *De los que falso mandado llevan ó falsan letras de su nombre del rey, ó de iuez.-Quien muestra falso escrito, ó de falso mandado del rey, no lo sabiendo, non debe seer tenuto por falsario, é si pudiere provar aquel que ie lo dio, aquel debe recibir la pena que es de suso dicha, que deven aver los que fazen falsos escritos. E si ambos lo supieren, ámbos sean penados cuemo falsarios.*

⁷⁵ La disposición citada falta en las ediciones oficiales de Recesvinto y Ervigio de la LV y aparece en la Vulgata como novela, sin que conste nada sobre su autor. Habla la ley citada de los notarios públicos (en ninguna otra ley se habla de tales notarios) y el contenido de LV 7,5,9, Nov., es el siguiente: *De his, qui cifra notarios publicos iussiones ac leges principium recitare vel scribere ausi fuerint.-Quorundam ilicita actionum perversitas exigit legem ponere pro futuris, ut eos, quos verbi disciplina non corrigit, saltem legalis censura coercendos emendet. Et quia plerosque cognovimus iussiones regias non solum scribere, sed etiam recitare atque scriptas exhibere notariis roborandas, unde diversa in ipsis preceptionibus regni nostri introducentes, vel dictantes atque scribentes capititalia etiam ipsa addi conantur, que nec a nostra celsitudine ordinationis moderamine disponuntur, nec populo Dei congrua cernuntur, nec institutio recte veritatis precipienda decernit, unde et gravissimis damnis atque spoliis vel fatigiis populos ditioni nostre subiectos prospeximus molestari, obinde huius novelle sanctionis edicto censemus: ut modo et deinceps nullus ex notariis querumlibet seu cuiuslibet gentis et generis homo extra notarios publicos vel propios regie celsitudinis eorumque pueros atque illos, quos principalis instituerit preceptionis alloquium, iussiones sive diversas institutiones, que ex nomine regio prescribuntur, recitare, audeat, nullus scribere presumat, nullus recitatum vel scriptum cuiuslibet notario ad roborandum dare intendat; sed tantum notarii publici ac proprii nostri aut nobis succedentium regum, vel qui a nostra clementia vel ipsis fuerint ordinati, iussiones vel quascumque regias preceptiones recitare et licenter scribere intendebunt. Quicumque tamen ex his cunctis vetitis exiterit deprehensus, utrum ingenuus an fortasse sit servus, principum vel iudicum instantia ducentis flagellorum verberibus cesus, turpiter decalvatus ac insuper pollice in manu dextra absciso se caruisse condoleat pro eo, quod contra huius institutionis edicta non sibi licitas conaverit exercere actiones.*